
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
                      AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
                                    DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN  
 
 

Bogotá, D.C. 22 de noviembre de 2007 
 
 
No.    ALDCT 
 
 
 

ASUNTO: Contratación Directa No. 167/2007 
 
 
AL                     : Señores 
              PARTICIPANTES 
             Bogotá D.C. 
 

Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la Ley 
80/93,  Decreto 2170/02, 2434/06, pliego de condiciones y sus respectivos 
adendos, y demás normas vigentes los   oferentes dispondrán de dos (02) días 
hábiles desde el día veintidos (22) de noviembre hasta el veintitres (23) de 
noviembre de 2007 de las 08:00 hasta las 17:30 horas, a fin de presentar las 
observaciones que estime pertinentes a los informes de evaluación jurídico, 
financiero y técnico de la Contratación Directa No. 167/2007, Objeto: 
ADQUISICIÓN DE CANINOS Y ELEMENTOS PARA SU ENTRENAMIENTO Y 
MANUTENCIÓN, CON DESTINO A LAS ESCUELAS DE FORMACIÓN DE 
GUÍAS Y ADIESTRIAMIENTO CANINO, estas evaluaciones son públicas en las 
páginas web: www.contratos.gov.co portal único de contratación y 
www.agencialogistica.mil.co.  

 
En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se 

deben presentar hasta el día veintitres (23) de noviembre de 2007  a las 17:30 
horas, de igual manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético ó a 
los siguientes  correos electrónicos: 

 
 publicontratos@agencialogistica.mil.co y www.agencialogistica.mil.co     

 

 
Atentamente 

 
 

 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las funciones de la Dirección  de Contratación 

 
Revisaron: Abg. Lucila Salamanca Arbelaez   
Coordinadora Grupo Precontractual 
Abg. Esther Julia Velásquez  
Grupo Precontractual 
Elaboro: Carlos Camacho 

No. OFERENTE DIRECCIÓN TELÉFONO CORREO ELECTRÓNICO 

1 

 
UNION TEMPORAL  
SADEPET conformado por 
C. I. INVERSIONES 
DERCA LTDA y PLUTO 
PET SHOP 
  
   

 Carrera 68 
D No. 25 b-87 
oficina 627 “Edificio 
Torre Central” 

Tel: 4 27 62 10 / 4 
27 62 11 

ci.derca@yahoo.com 

2 
CRIA Y ADIESTRAMIENTO 
CANINO “MI MEJOR 
AMIGO” 

Carrera 94A No 71 A 22 4914818 mimejoramigo2509@hotmail.com 
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INFORMES DE EVALUACION 

 
 INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICO  
 
Mediante estudio No. 614 de fecha  21 de Noviembre de 2007 el comité concluye:  

En cumplimiento del deber de selección objetiva previsto en la normatividad vigente 
el Comité Jurídico  encontró 
 

 
 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 
 
 

 

DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 
POR EL OFERENTE 

Héctor Olaya Chacón, 
Propietario del 

Establecimiento de 
Comercio 

 CRIA ADIESTRAMIENTO 
CANINO MI MEJOR AMIGO. 

UNION TEMPORAL SADEPET. 

Carta de Presentación 
 - Formulario 01- CUMPLE CUMPLE 

Compromiso de Cumplimiento 
Requerimientos de la Agencia 

Logística   
 - Formulario 2- 

ANEXA ANEXA 

Acreditación de la Experiencia  
- Formulario No. 3 - ANEXA ANEXA 

Propuesta Económica 
 – Formulario No 4 - SOBRE CERRADO SOBRE CERRADO 

Compromiso Anticorrupción  
--Formulario No. 5- CUMPLE CUMPLE 

Registro Único Tributario  CUMPLE CUMPLE 
Origen de los bienes / Ley 816 de 2003  

- Formulario No. 6- ANEXA ANEXA 

Certificado de Existencia y 
Representación Legal  de  y/o 

matricula mercantil  

 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

Garantía de seriedad de la oferta 
(20% ($ 23.234.840.8) del valor de la propuesto 

por Item;  
Vigencia (03), contados desde la fecha del 

cierre) 

CUMPLE CUMPLE 

Certificado aportes parafiscales – Ley 
789/2002 y ley 828/2003 CUMPLE CUMPLE 

Boletín de Responsabilidades Fiscales 
de la Contraloría General de la 

República 
CUMPLE CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría 

General de la Nación CUMPLE CUMPLE 

PLAZO DE EJECUCIÓN 
 (Hasta el 14 de diciembre  de 2007) CUMPLE CUMPLE 

Valor Términos de referencia 
( $116.000.oo ) 

 
CUMPLE CUMPLE 
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CONCLUSIÓN:     
 
Un vez analizadas las propuestas presentadas por:   

 
• UNION TEMPORAL SADEPET. 
• Héctor Olaya Chacón, propietario del Establecimiento de Comercio CRIA 

ADIESTRAMIENTO CANINO MI MEJOR AMIGO.  
 
El Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con lo exigido en 
los términos de referencia.  Por lo  tanto, se habilitan jurídicamente para continuar en 
el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 
INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERO:  
 

Mediante estudio No. 621 de fecha 21de Noviembre de 2007 el comité concluye: 

UNION TEMPORAL  SADEPET. Mediante oficio No.1957 del 16 de Noviembre  de 
2007 se solicito, Certificación a los Estados Financieros del año 2006, firmada por el 
Contador y el Representante Legal del Integrante C.I. INVERSIONES DERCA LTDA. 
 
El oferente presenta los Documentos, mediante comunicado de fecha 19 de 
Noviembre de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente 
proceso. 
 
OLAYA CHACON HECTOR Y/O CRIA ADIESTRAMIENTO CANINO MI MEJOR 
AMIGO. Mediante oficio No.1958 del 16 de Noviembre  de 2007 se solicito; 
Certificación a los Estados Financieros del año 2006, firmada por la Contadora 
Yolanda Ospina Chavarro quien elaboro los mismos. 
 
El oferente presenta los Documentos, mediante comunicado de fecha 20 de 
Noviembre de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente 
proceso. 
 
CONCLUSION 
 
Los oferentes cumplen  con todos los indicadores financieros solicitados  en el 
pliego de condiciones. 
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INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICO:   
 
Mediante estudio de fecha 19 de Noviembre de 2007 el comité concluye:  

 
 
 

ÍTEM 1  
                                                                                              OFERENTES 

                          DESCRIPCION 
 

(LABRADOR RETRIEVER Y GOLDEN 
RETRIEVER  

GRUPO 
SADEPET 

CRIA 
ADIESTRAMIENTO 
CANINO MI MEJOR 

AMIGO 
Caninos con excelente instintos para el trabajo y excelente 
fluidez natural de ladrido, Machos y/o hembras. Con 
microchip, hematograma, placas de displacia. Con vacunas y 
vermifugaciones al día. Carne  de vacunas, certificado medico 
y garantía de reposición con amparo total por enfermedad, 
accidente y conducta de trabajo. Edad promedio de diez (10) 
meses a un año y medio (1/2). Afinidad con personas 
extrañas Aptos para busqueda y rescate de personas. 

 
 
 

CUMPLE CUMPLE 

 
Caninos con excelente instintos para el trabajo excelente 
estado de salud y presentación fenotipica, placas de 
displacia, hemotograma, microchip, carne de vacunas, 
certificado medico y garantía de reposición con amparo total 
por enfermedad accidente y conducta de trabajo edad 
promedio de diez (10) meses a un año y medio (1/2) color 
dorado sexo macho y/o hembra. 

 
 

CUMPLE 
CUMPLE 

- La edad de cada perro debe estar entre 10 a 18 
meses  

- Cada perro deberá tener microchip 
 instalado 

CUMPLE CUMPLE 

Tiempo de garantía solicitada que es de un año, ya 
que los caninos que se requieren serán sometidos a un 
proceso de experimentación “respetando las normas 
nacionales e internacionales” respecto al 
adiestramiento 

NO ESPECIFICA 
NO CUMPLE CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍTEM 1  
                                                                                              OFERENTES 

                          DESCRIPCION 
 

(GOLDEN RETRIEVER )     
GRUPO SADEPET                       

GRUPO 
SADEPET 

CRIA 
ADIESTRAMIENTO 
CANINO MI MEJOR 

AMIGO 

Caninos con excelente instintos para el trabajo y excelente 
fluidez natural de ladrido, Machos y/o hembras. Con 
microchip, hematograma, placas de displacia. Con vacunas y 
vermifugaciones al día. Carne  de vacunas, certificado medico 
y garantía de reposición con amparo total por enfermedad, 
accidente y conducta de trabajo. Edad de diez (10) meses a 
un año y medio (1/2). Afinidad con personas extrañas Aptos 
para búsqueda y rescate de personas 

CUMPLE CUMPLE 
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(PASTOR BELGA MALLINOIS)                                                          
Caninos con excelente instinto para el trabajo, y excelente 
fluidez natural de ladrido. Con aptitudes para rastrear. 
Machos y/o hembras. Con microchip, hematograma, placas 
de desplacía. Con vacunas y vermifugaciones al día. 
Afinidad con personas extrañas. Aptos para búsqueda y 
rescate de personas. Edad de diez (10) meses a un año y 
medio (1/2). Color amarillo sexo machos y/o hembra 
  

 
 
 

NO CUMPLE CUMPLE 

Caninos con excelentes instintos para el trabajo, excelente 
estado de salud y presentación fenotipica, placas  de 
desplacía, hematograma, microchip, carne de vacunas, 
certificado medico y garantía de reposición con amparo total 
por enfermedad, accidente y conducta de trabajo, edad de 
diez (10) meses a un año y medio (1/2). Color amarillo sexo 
machos y/o hembra. 

 
 

CUMPLE 
CUMPLE 

- La edad de cada perro debe estar entre 10 a 18 
meses  

- Cada perro deberá tener microchip 
 instalado 

CUMPLE CUMPLE 

Tiempo de garantía solicitada que es de un año, ya 
que los caninos que se requieren serán sometidos a 
un proceso de experimentación “respetando las 
normas nacionales e internacionales” respecto al 
adiestramiento 

NO ESPECIFICA 
NO CUMPLE CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍTEM 2  
                                                                                              OFERENTES 

                          DESCRIPCION 
 

GRUPO 
SADEPET 

CRIA 
ADIESTRAMIENTO 
CANINO MI MEJOR 

AMIGO 
ELEMENTOS PARA EL ENTRENAMIENTO 
DE CANINOS EN BUSQUEDA DE PERSONAS 

 

 
Bultos de concentrados por 30 kg. Apton para cada raza de 
perros adultos, estrulizada de alta calidad. 

CUMPLE CUMPLE 

Traillas en eslinga para rescate  CUMPLE CUMPLE 
Collares en eslinga, suelta rapida, reflectivo, para rescate. CUMPLE CUMPLE 

Mordedores deportivos  CUMPLE CUMPLE 
Pelotas macizas en caucho con cordón especializadas para 
juego del canino 

CUMPLE CUMPLE 

jabón antipulgas  CUMPLE CUMPLE 

Champú x litro CUMPLE CUMPLE 

Vacunas EXADOG CUMPLE CUMPLE 

Vermifugos x 10 ml CUMPLE CUMPLE 
Pares de radios walkie - talkie alcance 3 km. Descubierta CUMPLE CUMPLE 
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ÍTEM 2  

                                                                                              OFERENTES 

                          DESCRIPCION 
 

GRUPO 
SADEPET 

CRIA 
ADIESTRAMIENTO 
CANINO MI MEJOR 

AMIGO 
ELEMENTOS PARA EL ENTRENAMIENTO 
 DE CANINOS EN BUSQUEDA DE CADAVERES Y FOSAS 
COMUNES 

 

Bultos de concentrados por 30 kg. Apton para cada raza de 
perros adultos, estrulizada de alta calidad. CUMPLE CUMPLE 

Pelotas macizas en caucho con cordón especializadas para 
juego del canino 

CUMPLE CUMPLE 

jabón antipulgas  CUMPLE CUMPLE 
Champú x litro CUMPLE CUMPLE 
Vacunas EXADOG CUMPLE CUMPLE 
GUACALES No.4 de 1 metro de alto x 1 metro de ancho, y 
por un metro de alto, en plastico. CUMPLE CUMPLE 

Traillas en cuero con su respectivo mosquetón con 
empuñadura en trenza. CUMPLE CUMPLE 

Collares de ahogo, calibre 22 estandar y 24 estandar CUMPLE CUMPLE 
Bozales tubulares en cuero CUMPLE CUMPLE 
Toalla blanca convencional mts CUMPLE CUMPLE 
Madeja de piola para cometa CUMPLE CUMPLE 
cordel delgado CUMPLE CUMPLE 
mosquetón de seguridad CUMPLE CUMPLE 

Cepillo con mango plástico, cerda metal CUMPLE CUMPLE 

Corta uñas grande para canino CUMPLE CUMPLE 
Desparasitante en tabletas de 500 mg CUMPLE CUMPLE 

 
EXPERIENCIA:    
 
El oferente UNION TEMPORAL SADEPET, Conformado por C.I. INVERSIONES 
DERCA LTDA y PLUTO PET, anexa certificaciones y/o acreditaciones a folios 
113-114-116, donde se demuestra que cumple con lo solicitado en el pliego de 
condiciones literal 2.3.1 experiencia del proponente 
 
El oferente CRIA Y ADIESTRAMIENTO CANINO MI MEJOR AMIGO, anexa 
certificaciones y/o acreditaciones a folios 52-53-54-55, donde se demuestra que 
cumple con lo solicitado en el pliego de condiciones literal 2.3.1 experiencia del 
proponente. 
 
INFORME - VISITA: 

 
De acuerdo a las propuestas presentadas por la UNION TEMPORAL SADEPET 
conformado por C.I. INVERSIONES DERCA LTDA y PLUTO PET SHOP, y CRIA 
Y ADIESTRAMIENTO CANINO MI MEJOR AMIGO,   el   comité   técnico se 
permite conceptuar que según los aspectos  técnicos  solicitados  en  el pliego de 
condiciones y anexo 1, datos del proceso, cláusulas  de  referencia,   literal 1.13 
visita en  la   cual  especifica  se  realizara   una   visita   técnica   a   las   
instalaciones  del   los     interesados     en    participar    en el   presenté  proceso 
en el periodo de evaluaciones, con el fin de verificar la existencia de mínimo dos  
ejemplares de cada uno de los caninos que  cumplan con las exigencia 
requeridas en la presente contratación la cual se efectuara al día siguiente del 
cierre, el no cumplimiento de lo exigido en la presente, SERA CAUSAL DE 
RECHAZO,  dando cumplimiento a lo anterior se realizo la visita el día 16 de 
noviembre de 2007, a las instalaciones de la empresa UNION TEMPORAL 
SADEPET conformado por C.I. INVERSIONES DERCA LTDA y PLUTO PET  
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SHOP, en presencia de la señora DERLY BEATRIZ CACERES SALAZAR Y 
ANDRES SANTIAGO MIRANDA FORERO, donde NO dio cumplimiento al 
elemento de la ficha técnica del ítem 1 descripción pastor belga mallinois  caninos 
con excelente instinto para el trabajo y excelente fluidez natural de ladrido, así 
mismo el tiempo de garantía solicitado que es de un año, ya que los caninos que 
se requieren serán sometidos a un proceso de experimentación “respetando las 
normas nacionales e internacionales” respecto al adiestramiento, NO  
ESPECIFICA. 
 
A la empresa CRIA Y ADIESTRAMIENTO CANINO MI MEJOR AMIGO, también 
se le realizo visita el mismo día en las mismas condiciones, estando presente el 
señor HECTOR OLAYA CHACON, y dando cumplimiento a los elementos de la 
ficha técnica ITEM 1 e ITEM 2. 
 
CONCLUSIÓN  
 
Por lo anterior el comité técnico evaluador, se permite conceptuar que la firma 
UNION TEMPORAL SADEPET conformado por C.I. INVERSIONES DERCA 
LTDA y PLUTO PET SHOP, NO CUMPLE con todos los aspectos técnicos 
solicitados en el pliego de condiciones para el ITEM No. 1 Y PARA EL ÍTEM No. 2 
SI CUMPLE. 
 
Por lo anterior el comité técnico evaluador, se permite conceptuar que la firma 
CRIA Y ADIESTRAMIENTO CANINO MI MEJOR AMIGO, CUMPLE con  todos 
los aspectos técnicos solicitados en el pliego de condiciones. 
 
CUMPLIMIENTO LEY 816 DE 2003 
 
Respecto del cumplimiento de la Ley  816, no se otorga puntaje teniendo en 
cuenta que no presentan en la oferta  los certificados del Ministerio de Comercio.  
 
CUADRO RESUMEN 
 

No. FIRMA COMITÉ 
JURIDICO 

COMITÉ 
FININANCIE

RA 

ITEMS 
COMITÉ TÉCNICO 

ÍTEM 1 
 (LABRADOR RETRIEVER 
Y GOLDEN RETRIEVER y  

NO CUMPLE 
 

(GOLDEN RETRIEVER)    
GRUPO SADEPET                  CUMPLE 
(PASTOR BELGA 
MALLINOIS) NO CUMPLE 1 

UNION TEMPORAL SADEPET 
conformado por C.I. INVERSIONES 
DERCA LTDA y PLUTO PET SHOP 

CUMPLE CUMPLE 

ÍTEM 2 
ELEMENTOS PARA EL
ENTRENAMIENTO DE
CANINOS EN BUSQUEDA
DE PERSONAS 

CUMPLE 
 

ÍTEM 1 
(LABRADOR RETRIEVER 
Y GOLDEN RETRIEVER y  

CUMPLE 
 

(GOLDEN RETRIEVER)   
GRUPO SADEPET             CUMPLE 

(PASTOR BELGA 
MALLINOIS) CUMPLE 

2 CRIA Y ADIUESTRAMIENTO 
CANINO MI MEJOR AMIGO CUMPLE CUMPLE 

ÍTEM 2 
ELEMENTOS PARA EL
ENTRENAMIENTO DE
CANINOS EN BUSQUEDA
DE PERSONAS 

CUMPLE 
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Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 

Director de Contratación 
Revisaron: Abg. Lucila Salamanca Arbelaez  
Coordinadora Grupo Precontractual  
Abg. Esther Julia Vásquez  Sánchez 
Grupo Precontractual 
Elaboró Carlos Camacho 

 


